
22.12.2016 г. № 125 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
БАЛАГАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

КУМАРЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ УВЕДОМЛЕНИЯ 
О ФАКТАХ ОБРАЩЕНИЯ К РАБОТНИКАМ АДМИНИСТРАЦИИ 

В ЦЕЛЯХ СКЛОНЕНИЯ ИХ К СОВЕРШЕНИЮ 
КОРРУПЦИОННЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 25 декабря 
2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Положение о порядке уведомления о фактах обращения к 
работникам администрации в целях склонения их к совершению коррупционных 
правонарушений (далее – Положение) (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 
информации населения «Кумарейский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Кумарейского муниципального образования в сети Интернет. 

3. Специалисту администрации Кумарейского муниципального образования 
Москалёвой С.Ю. ознакомить работников администрации с настоящим 
Постановлением под роспись. 

4. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой. 
 
 
 
Глава Кумарейского  
муниципального образования                                               В.К. Савинов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение 
к Постановлением администрации  

Кумарейского муниципального образования  

от 22.12. 2016 года № 125 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке уведомления о фактах обращения в целях склонения муниципального 
служащего к совершению коррупционных правонарушений. 

 
1. Настоящее Положение принято в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», национальным Планом противодействия коррупции, 
утвержденным президентом Российской Федерации 31 июля 2008 г. Пр-1568. и 
определяет перечень сведений, содержащихся в уведомлениях, организацию 
проверки этих сведений и порядок регистрации уведомлений. 

Настоящее положение распространяется на муниципальных служащих 
Кумарейского муниципального образования и регламентирует отношения, связанные с 
информированием муниципальными служащими работодателя или лица, 
исполняющее его обязанности, о фактах обращения к ним в целях склонения их к 
совершению коррупционных правонарушений. 

Работодателем в настоящем положении является глава Кумарейского 
муниципального образования 

2. Основные понятия:  
Обращение с целью склонения к совершению коррупционных правонарушений – 

направленное в органы местного самоуправления, должностному лицу, 
муниципальному служащему устное, письменное, предложение, о злоупотребление 
служебным положением, взятке, злоупотребление полномочиями, коммерческом 
подкупе либо ином незаконном использование физическим лицом своего 
должностного положения вопреки законным интересам общества, государства, 
муниципального образования. (коррупциногенное предложение) 

Коррупция  
а) злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, 

злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное 
использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным 
интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, 
ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных 
имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление 
такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами; 

б) совершение деяний, указанных в подпункте «а» настоящего пункта, от имени 
или в интересах юридического лица; 

3.Порядок уведомления главы муниципального образования или лица, 
исполняющего его обязанности, о фактах обращения в целях склонения 
муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений. 

В случае получения муниципальным служащем коррупциногенного предложения 
он обязан незамедлительно в письменной форме уведомить о данном факте главу 
муниципального образования или лицо, исполняющего его обязанности. Если 
предложение поступило в не рабочее время, а также временного отсутствия (отпуск, 
нетрудоспособность и т.д.) муниципальный служащий уведомляет главу 
муниципального образования или лицо, исполняющего его обязанности, о 
произошедшем в суточный срок, в том числе с использование средств срочной связи. 

4. Порядок уведомления прокуратуры, иных государственных органов, главой 
муниципального образования о фактах обращения к нему в целях склонения к 
совершению коррупционных правонарушений. 

Глава муниципального образования обязан незамедлительно, но не позднее 12 
часов с момента обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционных 
правонарушений в письменном виде направить соответствующую информацию в 
прокуратуру Балаганского района. В выходные праздничные, дни о факте 
коррупциногенного предложения сообщается дежурному прокурору, сроки 



предоставления уведомления определяются по согласованию с дежурным 
прокурором. 

5. Порядок уведомления прокуратуры, иных государственных органов высшим 
должностным лицом муниципального образования о фактах обращения в целях 
склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений. 

Высшее должностное лицо муниципального образования незамедлительно, но 
не позднее 12 часов с момента получения уведомления от муниципального служащего 
обязан направить его в прокуратуру Балаганского района. В выходные праздничные, 
дни о факте коррупциногенного предложения сообщается дежурному прокурору, сроки 
предоставления уведомления определяются по согласованию с дежурным 
прокурором. 

6.Перечень сведений, содержащихся в уведомлениях о факте 
коррупциногенного предложения, порядок организации проверки этих сведений и 
регистрации уведомлений. 

В случае получения муниципальным служащим коррупционного предложения  
 он обязан в письменной форме уведомить главу муниципального образования 

или лицо, исполняющего его обязанности, о данном факте. 
В письменном уведомлении муниципальный служащий обязан указать 

следующие сведения: 
- свою фамилию, имя, отчество; 
- свою занимаемую должность; 
- фамилию, имя, отчество лица, обратившегося к муниципальному служащему с 

коррупционным предложением; 
- должность, если муниципальному служащему она известна, лица, 

обратившегося к муниципальному служащему с   коррупционным предложением 
- суть коррупционного предложения; 
-дата и время, когда муниципальному служащему было предложено совершить 

коррупционное правонарушение; 
- фамилию, имя, отчество и занимаемую должность свидетелей, 

присутствующих при обращении к муниципальному служащему  
- дату и время, когда муниципальный служащий поставил в известность главу 

муниципального образования или лицо, исполняющего его обязанности. 
7. Письменные уведомления о факте коррупциногенного предложения подлежат 

регистрации в администрации муниципального образования, в специальном журнале 
по форме: 

 
Листы журнала должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены 

гербовой печатью администрации Кумарейского муниципального образования. 
8. После регистрации уведомления в журнале оно незамедлительно передаётся 

работодателю или лицу, исполняющего его обязанности. 
9. Работодатель или лицо исполняющее его обязанности, по итогам 

рассмотрения уведомления принимает решение об организации проверки 
содержащихся в уведомлении сведений и определяет должностное лицо, 
ответственное за проведение проверки. По результатам проведенной проверки им 
принимается решение о направлении материалов в соответствующие 
правоохранительные органы и иные органы государственной власти в соответствии с 
их компетенцией. 

10. За нарушение требований настоящего порядка муниципальные служащие 
несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

№ 
п/п 

Дата 
регистрации 

Ф.И.О. 
подавшего 

уведомление 

Подпись 
подавшего 

уведомление 

Ф.И.О. 
регистратора 

Подпись 
регистратора. 

      

      

      


	Приложение
	к Постановлением администрации
	Кумарейского муниципального образования
	от 22.12. 2016 года № 125
	ПОЛОЖЕНИЕ

